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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 줄포초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 762,454 762,768 -314 -0.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -615 1,639 0.2

학생복지/교육격차 해소 1,220 285,302 37.4

기본적 교육활동 -923 97,908 12.8

선택적 교육활동 393 117,680 15.4

교육활동 지원 3,145 78,337 10.2

학교 일반운영 -3,534 181,588 23.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,622 587,461 77.0

이전수입 기타이전수입 -349 12,253 1.6

자체수입 학부모부담수입 -3,197 142,130 18.6

자체수입 행정활동수입 610 3,970 0.5

기타수입 전년도이월금 0 16,640 2.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 599,714 597,441 2,273

1.교육비특별회계이전수입 587,461 584,839 2,622

1.교육비특별회계전입금수입 587,461 584,839 2,622

1.학교회계전입금 587,461 584,839 2,622

1.학교운영비전입금 243,889 243,889 0

2.목적사업비전입금 343,572 340,950 2,622
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(28,400,000원 × 1교) - 27,000,000원 =
1,400,000

(성립전)통학버스운영비 : (12,812,000원 × 1

교) - 11,812,000원 =
1,000,000

유아학비 지원금 : (27,401,000원 × 1교) - 

27,830,000원 =
-429,000

배움터지킴이자원봉사자활동비 : (5,760,000원 

× 1교) - 6,720,000원 =
-960,000

시설사업비 : (5,324,000원 × 1교) - 

5,500,000원 =
-176,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 부족분 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 287,000원 × 

1교 =
287,000

(성립전)책꾸러미지원 : 200,000원 × 1교 = 200,000

2.기타이전수입 12,253 12,602 -349

1.학교회계간이전수입 12,253 12,602 -349

1.다른학교회계전입금 12,253 12,602 -349

1.다른학교회계전입금 12,253 12,602 -349중학교교직원급식비 : -349,000원= -349,000

2.자체수입 146,100 148,687 -2,587

1.학부모부담수입 142,130 145,327 -3,197

1.수익자부담수입 142,130 145,327 -3,197

1.급식비 69,169 71,937 -2,768

1.급식비 66,231 66,209 22교직원급식비 : 22,000원×1회= 22,000

2.우유급식비 2,938 5,728 -2,790학생용우유비 : -2,879,000원 -2,879,000

교직원우유비 : 89,000원×1회= 89,000

2.방과후학교활동비 45,560 45,560 0

1.방과후학교활동비 45,560 45,560 0

3.누리과정비 27,401 27,830 -429

1.누리과정비 27,401 27,830 -429누리과정(교육과정)비 : -579,000원= -579,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

누리과정(방과후과정)비 : 150,000원×1회= 150,000

2.행정활동수입 3,970 3,360 610

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200자산매각대금 : -200,000원= -200,000

3.기타행정활동수입 1,570 760 810

1.이자수입 891 560 331

1.이자수입 891 560 331예금이자수입 : 331,000원×1회= 331,000

2.기타행정활동수입 679 200 479

1.기타행정활동수입 679 200 479기타수입 : 479,000원×1회= 479,000

3.기타수입 16,640 16,640 0

1.전년도이월금 16,640 16,640 0

1.순세계잉여금 16,640 16,640 0

1.순세계잉여금 16,640 16,640 0

1.순세계잉여금 16,640 16,640 0

세입합계 762,454762,768 -314
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,639 2,254 -615

1.기타 교직원보수 292 292 0

1.교직원대체인건비 292 292 0

1.교원대체인건비 292 292 0

1.맞춤형복지비 292 292 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,347 1,962 -615

1.교직원연수 1,347 1,962 -615

1.행정직원 직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교사연수지원 747 1,362 -615

1.일반수용비 747 1,362 -615교육경비  -615,000원= -615,000

2.학생복지/교육격차 해소 285,302 284,082 1,220

1.급식 관리 98,441 101,558 -3,117

1.학교급식운영 98,441 101,558 -3,117

1.급식운영비 10,665 12,126 -1,461

1.일반수용비 5,643 5,526 117급식 소모품구입  379,000원×1회= 379,000

각종검사 및 수수료  -262,000원= -262,000

2.연료비 4,522 6,100 -1,578가스비  -1,578,000원= -1,578,000

3.비품구입비 500 500 0  

2.우유급식비 2,938 5,728 -2,790

1.우유대금 2,938 5,728 -2,790학생용우유대금  -2,879,000원= -2,879,000

교직원우유대금  89,000원×1회= 89,000

3.급식재료구입비 77,166 76,032 1,134

1.급식용식재료비 77,166 76,032 1,134식품비  1,134,000원×1회= 1,134,000

4.대체인건비 4,413 4,413 0

1.기간제직원인건비 4,155 4,155 0  

2.기간제직원법정부담

금
258 258 0  

5.조리사및조리원인건비 590 590 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 590 590 0  

6.급식운반차량운영(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,771 1,000 771차량수리비  313,000원×1회= 313,000

소모품구입  458,000원×1회= 458,000

2.연료비 268 1,039 -771연료비  -771,000원= -771,000

3.비품구입비 630 630 0  

2.보건 관리 6,982 6,982 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,029 5,029 0

1.보건실운영 2,525 2,525 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,125 1,125 0  

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학생건강검사 404 404 0

1.학생복지비 404 404 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학교환경위생관리 1,953 1,953 0

1.먹는물관리 1,458 1,458 0

1.일반수용비 1,458 1,458 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 126,174 126,603 -429

1.급식비지원 53,213 53,213 0

1.무상급식지원 53,213 53,213 0

1.학생지원금 53,213 53,213 0  

2 발행일 : 2019-02-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비지원 45,560 45,560 0

1.방과후학교지원 18,100 18,100 0

1.학생지원금 18,100 18,100 0  

2.돌봄교실지원 26,500 26,500 0

1.학생지원금 26,500 26,500 0  

3.특수교육대상자지원 960 960 0

1.학생지원금 960 960 0  

3.누리과정비지원 27,401 27,830 -429

1.유치원누리과정지원 27,401 27,830 -429

1.학생지원금 27,401 27,830 -429누리과정지원  -429,000원= -429,000

4.학생복지 53,705 48,939 4,766

1.학생복지운영 53,705 48,939 4,766

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.통학버스운영(목적) 13,712 13,712 0

1.일반수용비 6,990 6,712 278차량수리비  1,072,000원×1회= 1,072,000

(성립전)소모품구입비  1,000,000원×1회 1,000,000

소모품구입비  -2,264,000원= -2,264,000

공과금  470,000원×1회= 470,000

2.연료비 6,722 7,000 -278연료비  -278,000원= -278,000

3.교과서구입(목적) 7,027 7,027 0

1.교육운영비 7,027 7,027 0  

4.통학버스안전지도사인건비(목적) 32,566 27,800 4,766

1.무기계약직원인건비 29,486 24,700 4,786인건비  965,000원×1명= 965,000

(성립전)인건비  1,350,000원×2명= 2,700,000

연차수당(학교지원포함)  51,000원×1회= 51,000

퇴직금  1,070,000원×1회= 1,070,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.무기계약직원법정부

담금
2,280 2,300 -204대보험기관부담금  -20,000원= -20,000

3.기본적 교육활동 97,908 98,831 -923

1.교과 활동 82,388 83,311 -923

1.교과활동지원 8,565 8,565 0

1.문화예술생태교육활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 2,065 2,065 0

1.학습준비물 2,065 2,065 0  

4.기초학력관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.기초학력관리(목적) 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,072 3,072 0  

2.교육운영비 732 732 0  

3.비품구입비 696 696 0  

2.과학교과활동 22,091 22,300 -209

1.교과운영 6,091 6,300 -209

1.교육운영비 2,110 2,319 -209교육용품  -321,000원= -321,000

과학행사물품  112,000원×1회= 112,000

2.비품구입비 3,981 3,981 0  

2.실과조리실습실구축(목적) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 3,665 3,665 0  

2.비품구입비 12,335 12,335 0  

3.체육교과활동 3,161 3,161 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.스포츠강사운영 161 161 0

1.기간제교원법정부담

금
161 161 0  

4.특수교육교과활동 4,018 4,018 0

1.교과운영 2,128 2,128 0

1.운영수당 70 70 0  

2.교육운영비 1,558 1,558 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.특수교육대상자지원(목적) 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0  

5.유치원교과활동 44,553 45,267 -714

1.교무학사운영 380 360 20

1.교육운영비 380 360 20교육계획서 외 2종  20,000원×1회= 20,000

2.교육환경개선 10,510 10,510 0

1.비품구입비 10,510 10,510 0  

3.직무,자율연수 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

4.교원능력개발평가 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.교수학습지원 5,875 6,330 -455

1.교육운영비 5,875 6,330 -455교수학습자료구입  -1,257,000원= -1,257,000

학습준비물  802,000원×1회= 802,000

6.언어교과 300 300 0

1.도서구입비 300 300 0  

7.보결수업관리 110 300 -190

1.운영수당 110 300 -190보결수당  -190,000원= -190,000

8.부모교육 980 980 0

1.교육운영비 580 580 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  
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9.원아모집 및 신입생 오리엔테이션 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

10.입학식 및 졸업식 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

11.한울마당 2,408 2,408 0

1.기간제직원인건비 120 120 0  

2.교육운영비 2,044 2,044 0  

3.목적사업업무추진비 244 244 0  

12.교내행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

13.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

14.학생건강관리 415 415 0

1.학생복지비 415 415 0  

15.현장체험학습활동 1,595 1,684 -89

1.교육운영비 1,595 1,684 -89현장학습비  -89,000원= -89,000

16.누리과정(교육과정) 15,180 15,180 0

1.운영수당 300 420 -120강사비  -120,000원= -120,000

2.교육운영비 14,880 14,760 120간식비  120,000원×1회= 120,000

17.독서교육지원(목적) 3,900 3,900 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 140 140 0  

3.비품구입비 1,170 1,170 0  

4.도서구입비 2,340 2,340 0  

2.창의적 체험활동 15,520 15,520 0

1.자율활동 5,850 5,850 0

1.학교행사추진 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  
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2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.영어캠프운영(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,160 2,160 0  

3.목적사업업무추진비 140 140 0  

2.현장체험학습활동 4,670 4,670 0

1.현장체험학습 4,670 4,670 0

1.교육운영비 4,670 4,670 0  

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학생동아리운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.봉사활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 117,680 117,287 393

1.방과후학교 운영 110,564 110,371 193

1.방과후학교운영 18,996 19,420 -424

1.방과후학교운영 15,600 15,600 0

1.교육운영비 15,600 15,600 0  

2.방과후(중국어)학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.방과후활동지원(학교지원) 896 1,320 -424

1.운영수당 496 920 -424강사비  -424,000원= -424,000

2.교육운영비 400 400 0  

2.돌봄교실운영 27,252 26,925 327
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1.돌봄교실운영 20,785 20,785 0

1.일반수용비 885 885 0  

2.운영수당 1,920 1,920 0  

3.교육운영비 17,980 17,980 0  

2.돌봄교실전담인력인건비 6,467 6,140 327

1.무기계약직원인건비 5,667 5,330 337(성립전)인건비  287,000원×1회= 287,000

인건비  50,000원×1명= 50,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
600 610 -104대보험기관부담금  -10,000원= -10,000

3.유치원방과후학교운영 64,316 64,026 290

1.시간제강사인건비 904 904 0

1.기간제교원인건비 896 896 0  

2.기간제직원법정부담

금
8 8 0  

2.시간제기간제교사인건비 50,472 50,472 0

1.기간제교원인건비 45,915 45,835 80인건비  160,000원×1회= 160,000

퇴직금  -80,000원= -80,000

2.맞춤형복지비 480 480 0  

3.기간제교원법정부담

금
4,077 4,157 -804대보험기관부담금  -80,000원= -80,000

3.누리과정(방과후과정) 12,940 12,650 290

1.기간제교원인건비 192 192 0  

2.운영수당 4,680 5,040 -360특성화강사비  -360,000원= -360,000

3.교육운영비 4,723 4,073 650간식비  650,000원×1회= 650,000

4.학습준비물 3,345 3,345 0  

2.독서활동 7,116 6,916 200

1.독서활동운영 7,116 6,916 200

1.도서관운영 6,775 6,775 0

1.교육운영비 1,775 1,775 0  

2.비품구입비 0 0 0  
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3.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서구입지원(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.책꾸러미지원(목적) 200 0 200

1.도서구입비 200 0 200(성립전)도서구입  25,000원×8명= 200,000

5.교육활동 지원 78,337 75,192 3,145

1.교무업무 운영 4,100 4,650 -550

1.교무학사운영 4,100 4,650 -550

1.교무학사운영 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300운영용품  -300,000원= -300,000

2.환경정리 1,450 1,700 -250

1.일반수용비 1,450 1,700 -250교실환경개선  -250,000원= -250,000

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

2.생활지도운영 7,760 9,288 -1,528

1.학생생활상담지도 7,760 9,070 -1,310

1.인성교육 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350인성교육프로그램운영  -350,000원= -350,000

2.배움터자원봉사자활동비 5,760 6,720 -960

1.운영수당 5,760 6,720 -960배움터자원봉사자활동비  -960,000원= -960,000

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 300 -300강사비  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 2,000 1,700 300Wee클래스운영  300,000원×1회= 300,000

2.학생안전교육 0 218 -218

1.안전교육 0 218 -218

1.교육운영비 0 218 -218입장료  -218,000원= -218,000
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3.연구학교 운영 24,490 24,490 0

1.연구학교운영 24,490 24,490 0

1.교수학습성장지원 22,036 22,036 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 1,173 1,173 0  

4.교육운영비 16,209 16,209 0  

5.목적사업업무추진비 3,254 3,254 0  

2.교육과정협의회운영 2,454 2,454 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 110 110 0  

3.교육운영비 2,150 2,150 0  

4.목적사업업무추진비 194 194 0  

4.학습지원실 운영 17,237 17,864 -627

1.방송실운영 1,673 2,300 -627

1.방송실운영 1,673 2,300 -627

1.일반수용비 869 1,400 -531방송장비수리  -531,000원= -531,000

2.비품구입비 804 900 -96방송장비  -96,000원= -96,000

2.정보화실운영 15,564 15,564 0

1.학교정보화지원 6,404 6,404 0

1.교육운영비 3,973 3,973 0  

2.비품구입비 2,431 2,431 0  

3.기타자산취득비 0 0 0  

2.소프트웨어  기반구축지원(목적) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 2,775 2,775 0  

2.비품구입비 6,225 6,225 0  

3.소프트웨어교육 연수지원(목적) 160 160 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.교육운영비 160 160 0  

5.교육여건 개선 24,750 18,900 5,850

1.교육환경개선 24,750 18,900 5,850

1.감성벽화그리기사업(목적) 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.운영수당 3,500 3,500 0  

4.여비 0 0 0  

5.교육운영비 100 100 0  

2.자료장구입 10,850 5,000 5,850

1.비품구입비 10,850 5,000 5,850자료장구입  2,925,000원×2종= 5,850,000

3.관리실환경개선 8,900 8,900 0

1.비품구입비 8,900 8,900 0  

6.학교 일반운영 181,588 185,122 -3,534

1.학교기관 운영 57,426 58,311 -885

1.부서기본운영 36,608 37,488 -880

1.교무실운영 3,432 4,882 -1,450

1.일반수용비 2,556 3,256 -700사무기기수리비  -700,000원= -700,000

2.교직원복지비 210 960 -750특근매식비  -750,000원= -750,000

3.비품구입비 666 666 0  

2.교장실운영 7,700 7,700 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 25,476 24,906 570

1.일반수용비 5,266 5,796 -530복사용지구입  -230,000원= -230,000

사무기기수리비  -300,000원= -300,000

2.기타공공요금 90 90 0  

3.여비 15,600 14,400 1,200교직원출장여비  20,000원×20명×3회= 1,200,000
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4.교직원복지비 60 160 -100특근매식비  -100,000원= -100,000

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 4,060 4,060 0  

2.병설유치원기본운영 20,818 20,823 -5

1.유치원운영 2,473 2,220 253

1.무기계약직원인건비 253 0 253
통학버스안전지도사인건비  126,500원×2

명=
253,000

2.일반수용비 700 700 0  

3.여비 1,520 1,520 0  

4.교직원복지비 0 0 0  

2.유치원당직관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.유치원먹는물관리 325 450 -125

1.일반수용비 325 450 -125정수기유지보수  -125,000원= -125,000

4.유치원환경정리 2,101 2,151 -50

1.일반수용비 2,101 2,151 -50침구세탁  -50,000원= -50,000

5.3세대하모니자원봉사자운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

6.유치원시설장비유지 15,419 15,502 -83

1.일반수용비 8,899 8,982 -83유아카시트구입  -83,000원= -83,000

2.전기요금 5,520 5,520 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

2.시설 장비 유지 105,676 107,831 -2,155

1.학교시설장비유지 105,676 107,831 -2,155

1.공공요금및제세 29,274 29,274 0

1.전기요금 16,800 16,800 0  

2.상하수도료 5,100 5,100 0  

3.기타공공요금 7,374 7,374 0  
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2.시설관리용역 24,666 24,666 0

1.일반수용비 24,666 24,666 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.시설일반관리 28,398 30,553 -2,155

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 24,618 26,773 -2,155시설관리소모품구입  -1,879,000원= -1,879,000

3종시설물정기검사비  -100,000원= -100,000

조회대철거공사비  -176,000원= -176,000

3.연료비 180 180 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.시설관리원인건비 10,848 10,848 0

1.무기계약직원인건비 9,648 9,648 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,000 1,000 0  

6.청소원인건비 9,990 9,990 0

1.기간제직원인건비 9,390 9,390 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
400 400 0  

3.학교운영 협력 18,486 18,980 -494

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 17,786 18,280 -494

1.학부모회운영 786 1,280 -494

1.일반수용비 786 1,280 -494학부모동아리  -494,000원= -494,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.성장공동체운영(목적) 8,383 8,383 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 3,560 3,560 0  

3.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.목적사업업무추진비 223 223 0  

3.마을공동체운영(목적) 6,617 6,617 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 6,317 6,317 0  

4.학부모참여사업(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 762,454762,768 -314
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